
1

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



2

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



3

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



8

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



9

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



10

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



11

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



12

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



13

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



14

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



15

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



16

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



17

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



18

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 107/2024
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ESPECIALIZADA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  DIGITALIZAÇÃO  DE
PRONTUÁRIOS  FUNCIONAIS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E
AMBULATÓRIO  MÉDICO  ESPECIALIZADO  COM  AUTENTICAÇÃO  DIGITAL,
CERTIFICADA PELA INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA -ICP,
COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE
DOCUMENTOS

VALORES REGISTRADOS
EMPRESA VENCEDORA – STIMA CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA EM

GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA
ITEM QUANT. UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

1 776.000 SV 003.018  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  -
DIGITALIZACAO  DE  DOCUMENTOS  0001
ESPECIFICAÇÃO:  SERVIÇO  DE
DIGITALIZAÇÃO  DE  PRONTUÁRIOS  na
seguinte  Unidade:  AME  (Assistência  Médica
Especializada) 970 caixas com uma média de
800  páginas  por  caixa,  totalizando  776.000
páginas. UNIDADE DE MEDIDA: SV 

0,0781 60.605,60

2 824.000 SV 003.018  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  -
DIGITALIZACAO  DE  DOCUMENTOS  0002
ESPECIFICAÇÃO:  SERVIÇO  DE
DIGITALIZAÇÃO  DE  PRONTUÁRIOS  na
seguinte  Unidade:  Secretaria  da  Saúde  1030
caixas  com  uma  média  de  800  páginas  por
caixa,  totalizando 824.000 páginas.  UNIDADE
DE MEDIDA: SV 

0,0781 64.354,40

VALOR TOTAL R$ 124.960,00



19

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  127/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de itens para ações de campo do setor de vetores
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses.
Edital  e  local  da  sessão  pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br  .  Data  da  sessão:
06/11/2024 às 09:00 horas.

Processo: 1º Termo de Apostilamento – Pregão Presencial nº 113/23. Objeto:  Registro
de  preços  para  futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atender  alunos  da  Rede
Municipal de Ensino com restrição alimentar. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  NUTRICIONALE  COMÉRCIO  DE
ALIMENTOS LTDA.  Item: Suco sem açúcar individual – sabor laranja - Valor reajustado:
R$ 2,81. Data: 08/10/2024.

Processo: Extrato Termo Aditivo 04 – Pregão Presencial nº 116/23. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  realização  de  curso  de  capacitação  em  melhoria  do
atendimento na Saúde em Guaratinguetá para colaboradores da Rede Municipal de Saúde do
Município.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:  DMR  DE  SOUZA -ME.   Valor:  R$  32.000,00.  Prazo:  04  meses.  Data:
15/10/2024.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Eletrônico nº 012/24. Objeto: Contratação
de empresa de serviço de castração para o programa de controle populacional  de fauna
urbana de cães e gatos do município destinado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
CLINICÃO  VETERINÁRIA  FRANCHISING  LTDA.  Valor:  R$  48.000,00.  Data:
19/09/2024.

Re-ratifico.  Processo:  Concorrência  Eletrônica  nº  012/2024. Objeto:  Execução  de
serviços  de  construção  civil  e  reparos  na  creche  do  Jardim Primavera.  Considerando  o
equivoco na publicação realizada na data de 07/10/2024, na página 36 da edição online nº
5.025, retifica o prazo para: 03 meses. Ratificam-se os demais termos.

Re-ratifico.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  106/21. Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada  em  tecnologia  da  informação  para  prestação  de  serviço  e  suporte  e
manutenção continuada do sistema de geoprocessamento corporativo em ambiente web do
município, por prazo determinado, com fornecimento de atualizações de versões e suporte
mensal, central de atendimento (via canal 0800, chats por aplicativo, e -mails e telefone),
serviço  help-desk  e  demais  serviços  necessários  que  garantam  as  alterações  legais,
corretivas e evolutivas, determinadas no Termo de Referência (Anexo I), pelo período de 12
meses, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei. Considerando o equivoco na publicação
realizada na data de 17/10/2024, na página 32 da edição online nº 5.033, retifica a razão
social da empresa para:  INTERMAPAS GEOTECNOLOGIAS LTDA. Ratificam-se os
demais termos.



20

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



21

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

                       LEI MUNICIPAL N° 5.705, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre criação de Unidade Executora e remanejamento de 
dotações no valor de R$ 4.730,00 por alteração na estrutura 
orçamentária realizada pela Lei Municipal n° 5.682, de 02 de 
setembro de 2024, e dá outras providências. 

________________________________________________________________________________ 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ: 
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
 
  Art. 1° Ficam alterados os anexos do PPA – Plano Plurianual 2024 e 2025, Lei Municipal 
nº 5.241 de 14 de dezembro de 2021, e os anexos da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
2024, Lei Municipal nº 5.485 de 30 de junho de 2023, com a criação de Unidade Executora e 
remanejamento da Ação Governamental: 

Órgão: 02 – Poder Executivo
UO: 02.02 – Gabinete UE: 02.02.XX – Unidade Central de Controle Interno
F.P: 04.124.1008.2484-Manutenção dos Serviços Administrativos de Controle Interno

 
  Art. 2° Fica autorizado o remanejamento das dotações orçamentárias relacionadas 
abaixo, que se encontram na estrutura da Unidade Orçamentária 02.19 – Secretaria Municipal de 
Relações Institucionais, no orçamento programa do exercício de 2024, Lei Municipal nº 5.556 de 28 
de novembro de 2023:
 

(-) ANULAÇÕES 
Ficha Elemento de Despesa F.R Valor 
Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Guaratinguetá 
UO: 02.19 – Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Controle Interno 
UE: 02.19.01 – Secretaria e Dependências 
F.P.: 04.124.1008.2484 – Manutenção dos Serviços Administrativos de Controle Interno 
644 3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil 01 R$ 1.000,00 
645 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 01 R$ 1.970,00 
646 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 R$ 1.760,00 
Total de Anulações                                                                                                       R$ 4.730,00 

 
  Art. 3° As dotações relacionadas no artigo anterior passam a incorporar a estrutura 
da Unidade Orçamentária 02.02 – Gabinete, na Unidade Executora criada pelo artigo 1º, conforme 
abaixo:
 

(+) CRÉDITOS ADICIONAIS 
Ficha Elemento de Despesa F.R/C.A Valor 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
UO: 02.02 – Gabinete 
UE: 02.02.XX – Unidade Central de Controle Interno 
F.P.: 04.124.1008.2484 – Manutenção dos Serviços Administrativos de Controle Interno 
XXX 3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoa Civil 01 / 110.0000 R$ 1.000,00 
XXX 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 01 / 110.0000 R$ 1.970,00 
XXX 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 / 110.0000 R$ 1.760,00 
Total de Créditos Adicionais                                                                                         R$ 4.730,00 

 
 
 
 
 
 
 



22

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

 
 

                        
 
Lei Municipal n° 5.705/2024 – continuação.      - 02 - 
 
 
 
  Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos dezoito dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e quatro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
Secretária Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
Publicado nesta Prefeitura, na data supra.  
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVIII. 
 

 
 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



23

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 

                         

   TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E   HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo
em vista o constante nos autos, resolve:

01- Adjudicar e Homologar  a presente Licitação nestes termos:

     a) Processo: Pregão Eletrônico 115/2024
      
     b)  Objeto:  Registro de  preços  para futura  aquisição  de material  de  consumo médico
hospitalar para atendimento aos usuários o SUS
Empresas vencedoras:

 BIONDI & BUSH COMERCIAL LTDA, no tocante aos itens 01, 02, 11, 12, 13 e 14,
no valor total de R$ 30.973,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no tocante ao item 18, no valor
total de R$ 11.000,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 LM FARMA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no tocante ao item 15, no valor
total R$ 135.000,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 MEGA PRODUTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,  no tocante ao item 17,
no valor total de R$ 4.600,00 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Guaratinguetá, 17 de outubro de 2024. 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santo 
Secretária Municipal de  Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



24

ANO 63 Guaratinguetá, 18 de outubro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.034

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG


